
Администрация Черниговского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

A-f.O'f. J.OL С с. Черниговка № -па

Об установлении платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях Черниговского муниципального округа, 
реализующих программу дошкольного образования

В соответствии с Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Приморского края от 20.10.2022 № 713-пп «О мерах поддержки семей 
участников специальной военной операции», постановлением Правительства 
Приморского края от 22.01.2025 № 30-пп «Об установлении максимального 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 
и муниципальных образовательных организациях Приморского края, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 февраля 2025 года плату, взимаемую с родителей 
(законных представителей) (далее - родительская плата) за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях Черниговского 
округа, реализующих программу дошкольного образования, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Определить, что за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми- 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми 
с туберкулезной интоксикацией, за детьми граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации", а также всех военнослужащих, являющихся участниками 
специальной военной операции (далее - СВО) родительская плата не 
взимается.



Право бесплатного посещения дошкольного образовательного 
учреждения для детей участников СВ О, прекращается в случае завершения 
участия в СВ О.

3. Признать утратившим силу:
постановление администрации Черниговского района от 11.01.2023 № 3- 

па "Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях Черниговского района, реализующих 
программу дошкольного образования";

постановление*администрации Черниговского района от 30.01.2023 № 
38-па "О внесении изменений в постановление от 11.01.2023 № 3-па «Об 
установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

'  т

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 
Черниговского района, реализующих программу дошкольного образования"

постановление администрации Черниговского округа от 14.11.2023 № 
581-па "О внесении изменений в постановление от 30.01.2023 № 38-па «Об 
установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 
Черниговского района, реализующих программу дошкольного образования"

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новое время" и на 
официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2025.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Врио начальника Управления образования Администрации Черниговского 
муниципального округа Т.А. Шадрину.

Г лава Черниговского 
муниципального округа



Приложение 
к постановлению 
Администрации 

Черниговского муниципального округа 
От Я А .04  6  № S *  -па

№
п/п

Наименование образовательных 
учреждений, реализующих программу 

дошкольного образования

Размер платы родителей за 
присмотр и уход детей в 

муниципальных 
дошкольных учреждениях

Полная
стоимость

(руб.)

Размер платы в 
группах" 

круглосуточно 
го пребывания 

(руб.)

1. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 1" с. 
Черниговка

2684-00

2. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 2" с. 
Черниговка

2684-00 1000-00

3. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 4" с. 
Монастырище

2684-00

4. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 5" с. 
Черниговка

2684-00

5. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 7" с. 
Черниговка

2684-00

6. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 8" с. 
Вадимовка

2684-00



7. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 15" с. 
Снегуровка

2684-00

8. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 16" п. 
Реттиховка

2684-00

9. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 19" с. 
Вассиановка

2684-00

10. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 23" с. 
Меркушевка

2684-00

11. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 24" с. 
Черниговка

2684-00

12. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 27" с. 
Черниговка

2684-00

13. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 29" с. 
Дмитриевка

2684-00

14. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа 
№ 12 с. Синий Гай

2684-00

15. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа 
№ 16 с. Алтыновка

2684-00

16. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение

2684-00



"Прогимназия № 1" с. Черниговка

17. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 12" пгт 
Сибирцево

2684-00

18. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 25" пгт 
Сибирцево

2684-00

19. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад № 30" пгт 
Сибирцево

2684-00


